

Số: KH – UBND

Tế Lợi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tế Lợi dịp trước và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 01/KH –UBND, ngày 03/01/2023 của UBND huyện Nông Cống về việc Phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Nông Cống dịp trước và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Để tạo một cái tết có môi trường Xanh - Sạch - Đẹp. Ủy ban nhân dân xã Tế Lợi xây dựng kế hoạch Phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tế Lợi dịp trước và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy nội lực của cộng đồng đối với công tác vệ sinh môi trường, hạn chế tối đa những ảnh hưởng của dịch bệnh đến sự phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và phòng chống dịch bệnh.

- Để không khí vui tết đón xuân diễn ra trong vui tươi, lành mạnh và thực sự là những ngày lễ lớn của dân tộc.

- Yêu cầu các thôn, các doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn huyện phát động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến nhân dân, người lao động nhận thức đầy đủ về công tác vệ sinh môi trường. Phát động tổng vệ sinh môi trường trong cơ quan đơn vị, trường học, đường thôn, ngõ trục, hộ gia đình, khu vực công cộng, một cách nghiêm túc, tạo bước chuyển biến về nhận thức và hành động trong công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn môi trường trong sạch, phòng chống các loại dịch bệnh.

2. Nội dung thực hiện

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, công sở, trường học, khu công cộng, vỉa hè, đường thôn, ngõ xóm.

- Thu dọn rác thải, khơi thông cống rãnh, kênh mương, trục vớt rác thải trên các tuyến kênh, sông, ao hồ.

- Trồng, cắt tỉa, chăm sóc đường hoa, hàng cây xanh, khuôn viên; phát quang cây cối, cỏ dại ven đường, giải phóng hành lang giao thông.

- Thực hiện vệ sinh, thu gom phế thải tại các công trình xây dựng (vỉa hè, hạ tầng khu dân cư, ...). Vận động nhân dân không để vật liệu, hàng hóa, biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang đường giao thông.

- Kiểm tra, giám sát xử lý các trường hợp đổ chất thải xây dựng không đúng nơi quy định.

- Vận động nhân dân thực hiện vệ sinh, sát trùng trong khuôn viên hộ gia đình, cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, quét vôi, ve tường rào tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

3. Tổ chức thực hiện.

- Đề nghị thôn trưởng các thôn: Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt Luật Bảo vệ môi trường, cam kết bảo vệ môi trường của hộ gia đình với UBND xã, thực hiện vệ sinh, sát trùng trong khuôn viên hộ gia đình, cải tạo vườn hộ, quét vôi ve tường rào, tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Đề nghị MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ vào các nội dung xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia.

- Giao Ban văn hoá xã đưa tin, bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hưởng ứng tổng vệ sinh trên địa bàn toàn xã dịp Tết Quý Mão. Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề bảo vệ môi trường tại công sở, trường học, khu dân cư, nơi công cộng, các trục đường chính, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Giao ban công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo hành lang an toàn giao thông trong dịp trước trong và sau Tết. Tổ chức tuần tra, kiểm tra nhắc nhở và xử lý đối với các trường hợp vi phạm về hành lang an toàn giao thông, nhắc nhở xử lý đối với những trường hợp kinh doanh hoa, cây cảnh lấn chiếm hành lang lòng, lề đường.

- Đề nghị cán bộ được phân công chỉ đạo tại các thôn kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường tại thôn.

4. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 06/01/2023 đến ngày 08/01/2023 xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 09/01/2023 đến ngày 12/01/2023, tổ chức phổ biến, triển khai kế hoạch hoạt động như đã nêu trên đến các tổ chức đoàn thể, các thôn, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

- Ngày 16/01/2023 và ngày 20/01/2023, đồng loạt các đơn vị tổ chức ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nơi họp chợ, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải dọc các lề đường....

UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động Chiến dịch tổng vệ sinh trên địa bàn mình về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10/02/23./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND;
- MTTQ xã;
- Trưởng các đoàn thể chính trị;
- Thành viên BCD VS MT xã;
- Thôn trưởng 7 thôn;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Ban công an xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hùng

